
 
 

Decreto Direttoriale n.* del * 

(*n. e data della registrazione di protocollo riportati nei metadati del sistema di protocollo 
informatico Titulus) 

 
OGGETTO: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DEL D.R. N. 4438 DEL 14/09/2022 “AVVISO DI 
SELEZIONE PER L’AMMISSIONE ALLA SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE PER LE PROFESSIONI LEGALI 
“BRUNO CACCIA E FULVIO CROCE” A.A. 2022/2023 LIMITATAMENTE AL TERMINE DI ISCRIZIONE 
AL TEST DI AMMISSIONE. 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in maniera di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il decreto legislativo 17 novembre 1997, n. 398, e successive modificazioni, recante modifiche 
alla disciplina del concorso per uditore giudiziario e norme sulle scuole di specializzazione per le 
professioni legali, a norma dell’articolo 17, commi 113 e 114, della legge 15 maggio 1997, n. 127;  
 
VISTO in particolare l’art. 16, comma 5, del già menzionato decreto legislativo 17 novembre 1997, 
n. 398, il quale dispone che “l’accesso alle scuole di specializzazione avvenga mediante concorso 
per titoli ed esame”, e il comma 6 secondo il quale “le prove di esame hanno contenuto identico sul 
territorio nazionale e si svolgono in tutte le sedi delle scuole. La votazione finale è espressa in 
sessantesimi. Ai fini della formazione della graduatoria, si tiene conto del punteggio di laurea e del 
curriculum degli studi universitari, valutato per un massimo di dieci punti”; 
 
VISTA la legge 2 agosto 1999, n. 264, recante “Norme in materia di accessi ai corsi universitari” e, 
in particolare, l’articolo 1, comma 1, lett. d), secondo cui “Sono programmati a livello nazionale gli 
accessi: d) alle scuole di specializzazione per le professioni legali, disciplinate ai sensi dell'articolo 
16 del decreto legislativo 17 novembre 1997, n. 398”; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 19616 del 29 agosto 2022 “Indizione del concorso pubblico per 
l'esame di ammissione alle scuole di specializzazione professioni legali a.a. 2022/2023”; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 19617 del 29 agosto 2022 “Programmazione degli accessi alle 
scuole di specializzazione per le professioni legali A. A. 2022-2023”; 
 
VISTO il Decreto Rettorale n. 4438 del 14/09/2022 “AVVISO DI SELEZIONE PER L’AMMISSIONE 

ALLA SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE PER LE PROFESSIONI LEGALI BRUNO CACCIA E FULVIO CROCE 

ANNO ACCADEMICO 2022/2023”; 





 
 

CONSIDERATO che per mero errore materiale, si è riportato nel decreto di ateneo un termine di 
presentazione della domanda di partecipazione al concorso differente da quello previsto nel Decreto 
Interministeriale 19616 del 29/08/2022 (11 ottobre 2022 anziché 30 settembre 2022); 

RILEVATA dunque la necessità di procedere con l’annullamento in autotutela 
 

 
DECRETA 

 
- la rettifica al 30 settembre 2022 del termine di chiusura delle iscrizioni al test di ammissione alla 
Scuola di specializzazione per LE PROFESSIONI LEGALI “BRUNO CACCIA E FULVIO CROCE” 
dell’Università di Torino per l’a.a. 2022/2023, in adeguamento a quanto stabilito dal decreto 
interministeriale n. 19616 del 29/08/2022.  
 
- la validità dell’iscrizione, e conseguentemente dell’ammissibilità al test previsto per il 28 ottobre 
2022, dei candidati iscritti oltre i termini modificati dal presente decreto a salvaguardia del legittimo 
affidamento alla conservazione della posizione, fatto salvo il possesso dei requisiti di ammissione e 
gli adempimenti previsti al titolo 2 “ISCRIZIONE AL TEST DI AMMISSIONE” dell’avviso di selezione; 
 
- per tutto quanto non espressamente previsto nel presente decreto si rimanda a quanto stabilito dal 
Decreto Rettorale di ammissione citato in premessa; 
 
 

 

 

Direzione Didattica e Servizi agli Studenti 

Il Direttore 

                             Dott. Massimo Bruno 
 
 
 
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2022-10-07T16:36:11+0200
	IT
	Massimo Bruno




